
D I R E Z I O N E  A T T U A Z I O N E  O P E R E  P U B B L I C H E

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 0 - 2 0 5 . 0 . 0 . - 9 3

L ' a n n o  2 0 2 0  i l  g i o r n o  1 6  d e l  m e s e  d i  S e t t e m b r e  i l  s o t t o s c r i t t o  A r c h .  F e r d i n a n d o  D e 
F o r n a r i  i n  q u a l i t à  d i  D i r e t t o r e  d e l l a  D i r e z i o n e  A t t u a z i o n e  O p e r e  P u b b l i c h e ,  h a 
a d o t t a t o  l a  D e t e r m i n a z i o n e  D i r i g e n z i a l e  d i  s e g u i t o  r i p o r t a t a .

A g g i u d i c a z i o n e  a l l a  D i t t a  T e c n o t a t t i  S r l ,  a  s e g u i t o  d i  p r o c e d u r a  a p e r t a ,  a i  s e n s i 
d e l l’ a r t .  6 0  d e l  D .  L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  s . m . i . ,  d e l l a  p r o g e t t a z i o n e  e s e c u t i v a  e 
d e l l ’ e s e c u z i o n e  d e i  l a v o r i ,  a i  s e n s i  d e g l i  a r t i c o l i  5 9 ,  c .  1  e  2 1 6 ,  c .  4  b i s  d e l  D . L g s . 
n . 5 0 / 2 0 1 6 ,  c o s ì  c o m e  m o d i f i c a t o  d a l l a  L .  5 5 / 2 0 1 9 ,  d e l l’ i n t e r v e n t o :  T o r n a n t i  d i  V i a 
B o r z o l i  –  M i g l i o r a m e n t o  d e l l a  c i r c o l a z i o n e  v e i c o l a r e  e  r e a l i z z a z i o n e  d i  p a r c h e g g i o  a 
r a s o ,  o p e r a  i n s e r i t a  n e l  p i a n o  i n f r a s t r u t t u r e  v i a r i e  e m e r g e n z a  P o n t e  M o r a n d i  –  F A S I  1 
e  2 .  C U P  B 3 7 H1 8 0 0 7 7 8 0 0 0 1  –  C I G  8 2 5 8 5 3 2 4 3 3  -  M O G E  2 0 2 9 7.

A d o t t a t a  i l  1 6 / 0 9 / 2 0 2 0
E s e c u t i v a  d a l  2 2 / 0 9 / 2 0 2 0

1 6 / 0 9 / 2 0 2 0 D E  F O R N A R I  F E R D I N A N D O

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2020-205.0.0.-93

Aggiudicazione alla Ditta Tecnotatti Srl, a seguito di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai 
sensi degli articoli 59, c. 1 e 216, c. 4 bis del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dalla 
L.  55/2019,  dell’intervento:  Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della  circolazione 
veicolare e realizzazione di parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie 
emergenza Ponte Morandi – FASI 1 e 2.
CUP B37H18007780001 – CIG 8258532433 - MOGE 20297.

IL DIRIGENTE  RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  15/08/2018  è  stato  dichiarato  lo  stato  di 
emergenza in conseguenza del crollo parziale del viadotto autostradale Polcevera, meglio 
noto come “Ponte Morandi”;

- con decreto del Commissario Delegato n. 1 del 22/8/2018, il Comune di Genova è stato 
individuato quale soggetto attuatore degli interventi sulle Infrastrutture Viarie (di cui all’art. 
1 comma 4 dell’Ordinanza 539/2018) e pertanto ha elaborato il Piano Infrastrutture Viarie 
dell’emergenza che comprende tutti gli interventi;

-  con  nota  n.  367719  del  23/10/2018  il  Comune  di  Genova  ha  trasmesso  alla  Regione 
Liguria,  all’Assessore  Infrastrutture  Ambiente  e  difesa  del  Suolo  ed  al  Commissario 
Delegato per l’emergenza il suddetto Piano;

-  con  nota  n.  67068 in  data  21/11/2018  il  Capo del  Dipartimento  Protezione  Civile  ha 
approvato il Piano Infrastrutture Viarie dell’emergenza e pertanto ogni singolo intervento in 
esso  contenuto,  garantendo,  per  l’intervento  in  oggetto,  la  copertura  finanziaria  per 
complessivi Euro 2.500.000,00;

- con DGC n. 123 del 09/05/2019 l’Amministrazione ha approvato il Piano Infrastrutture 
Viarie  dell’emergenza,  proponendo,  sempre  per  l’intervento  in  oggetto,  al  Dipartimento 
Protezione Civile la rimodulazione della copertura finanziaria da Euro 2.500.000,00 a Euro 
3.138.602,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Decreto del Commissario delegato n. 33/2019 del 20/12/2019, è stata approvata la 
rimodulazione richiesta dal Comune di Genova, subordinandola alla superiore approvazione 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile.

Premesso altresì che:

-  con  DGC-2019-138  del  17/05/2019  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economica  dell’intervento  “Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della  circolazione 
veicolare e realizzazione di parcheggio a raso - Opera inserita nel piano Infrastrutture viarie 
emergenza Ponte Morandi” - intervento n. 36 del Piano Infrastrutture Viarie dell’emergenza, 
con un Quadro Economico complessivo di Euro 3.100.000,00;

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n. 
2020/205.0.0./29, adottata il 30/03/2020 ed esecutiva dal 15/04/2020, è stato approvato il 
progetto  definitivo  dell’intervento  “Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della 
circolazione  veicolare  e  realizzazione  di  parcheggio  a  raso,  opera  inserita  nel  piano 
infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – FASI 1 e 2”, per un quadro economico di 
complessivi  Euro  3.183.602,00,  dei  quali  Euro  2.500.000,00  per  la  FASE  1  e  Euro 
638.602,00 per la FASE 2, di cui da porre a base di gara Euro 1.614.803,47, dei quali Euro 
1.132.757,11 per la FASE 1 ed Euro 482.046,36 per la FASE 2;

- sempre nella prima citata determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere 
Pubbliche  n.  2020/205.0.0./29  adottata  il  30/03/2020  ed  esecutiva  dal  15/04/2020,  si 
stabiliva:

a) l’affidamento  della  progettazione  definitiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  relativi 
all’intervento,  ai  sensi degli  articoli  59, comma 1 e 216, comma 4 bis del D. Lgs 
50/2016, così come modificato dalla L.55/2019;

b) di procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, tramite contratti “a corpo” ai 
sensi  dell’art.  59 comma 5 bis  del  Codice,  alle  condizioni  ed oneri  del  Capitolato 
Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto, allegati al citato provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale e del Capitolato Generale approvato con D.M. LL.PP. 
19/04/2000  n.145,  per  quanto  ancora  vigente  e  in  quanto  compatibile  con  le 
disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016;

c) di aggiudicare i lavori sopra descritti mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi della facoltà di riduzione dei termini sino 
alla metà, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 9, del D. Lgs. 50/2016;

d) di inserire nel bando di gara e nel contratto d’appalto, apposita clausola in forza della 
quale  l’Impresa  aggiudicataria  dovrà  accettare,  come  condizione  essenziale  per  la 
stipula del contratto stesso, che i lavori  relativi  alla Fase 2 saranno eseguiti  solo a 
condizione che si concretizzino i relativi finanziamenti, con espresso impegno da parte 
dell’Impresa stessa, qualora detta condizione non si verifichi, a non avanzare richieste 
o pretese per indennità, risarcimenti, rimborsi a titolo alcuno; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e) di dare atto che gli impegni di spesa relativi alle attività della seconda fase saranno 
assunti  con  successivo  provvedimento  una  volta  pervenuta  conferma 
dell’approvazione, da parte del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, della 
rimodulazione  richiesta  dal  Comune  di  Genova  e  già  approvata  con  Decreto  del 
Commissario delegato n. 33/2019 del 20/12/2019;

f) di  subordinare  l’aggiudicazione  definitiva  dell’intervento  alla  conclusione  delle 
procedure espropriative;

g) di  utilizzare  per  l’esperimento  della  procedura  aperta  la  piattaforma  telematica 
accessibile  dalla  pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa 
registrazione  degli  operatori  economici  al  portale,  con le  modalità  e  i  termini  che 
verranno indicati nel bando di gara;

h) di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  determinato  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 6, del D. Lgs. 18.4.2016 n.50, secondo le indicazioni contenute nel 
disciplinare  di  gara  allegato  come  parte  integrante  e  sostanziale  a  detto 
provvedimento;

i) di valutare la congruità dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

j) di  stabilire  che  le  migliorie  contenute  nell’offerta  tecnica  presentata  dall’impresa 
aggiudicataria dovranno essere inserite dall’impresa medesima nel progetto esecutivo 
e realizzate senza alcun onere per la stazione appaltante;

-  l’avviso  di  gara  a  procedura  aperta  telematica  è  stato  pubblicato  in  data  22/04/2020, 
indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12.00 del giorno 
26/05/2020, mediante caricamento delle medesime sulla predetta piattaforma telematica, e 
quale data della prima seduta pubblica di gara il giorno 28/05/2020;

- in  data 28/05/2020,  come dato atto nel  verbale  cron. 161 in  pari  data,  che si  allega a 
corredo, si è svolta la prima seduta pubblica di gara, proseguita in data 01/07/2020, come 
dato atto nel verbale cron. 202 in pari data, anch’esso allegato a corredo, con la seconda 
seduta pubblica e conclusasi in data 24/08/2020, come dato atto nel verbale cron. 255 in pari 
data,  anche  questo  ultimo  allegato  a  corredo  del  presente  provvedimento,  con  la 
formulazione di proposta di aggiudicazione a favore della Ditta Tecnotatti Srl, con sede in 
Genova, Via Puccini n.7/1 – 16154 – C.F. e P.I. 01179730997, con il ribasso offerto del 
17,5%;

- la Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori, con nota del 10.09.2020 -prot. 
Telematico n.62/2020/tz- ha emesso il nulla osta di competenza in ordine alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale in capo al predetto operatore economico ed al 
permanere del possesso dei requisiti di qualificazione necessari per l’assunzione dei lavori in 
oggetto e previsti dal bando di gara, derivanti da visure estratte dalla Camera di Commercio 
e dal casellario dell’Autorità di Vigilanza, nonché da certificazioni SOA in corso di validità, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sussistendo le condizioni per la conseguente predisposizione del presente provvedimento di 
aggiudicazione in capo allo stesso;

- risulta emesso DURC on line, protocollo INPS_21496434 e data scadenza 17.10.2020, per 
l’Impresa Tecnotatti Srl;

-  l’Impresa  risulta,  altresì,  iscritta  alla  white  list della  Prefettura  di  Vibo  Valentia  con 
scadenza validità al 12.04.2020 e attualmente in fase di rinnovo;

- con riferimento al combinato disposto di cui agli articoli 95 comma 10 e 97 comma 5 lett. 
d  del  D.lgs.  n.  50/2016,  non si  è  resa  necessaria  la  verifica  di  congruità  del  costo  del 
personale  in  quanto  il  relativo  valore  stabilito  nei  documenti  di  gara  è  sostanzialmente 
corrispondente a quello dell’offerta indicata in sede di gara.

Considerato che:

 -  nelle  more  del  definitivo  compimento  delle  procedure  espropriative,  sussistono  le 
condizioni per prefigurare l’avvio delle attività necessarie da parte dell’Impresa;

-  con nota prot.  n.  DPC/POST/17715 del  31/03/2020 della  Presidenza del  Consiglio  dei 
Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione  Civile  è  pervenuta  conferma dell’approvazione 
della rimodulazione del Piano degli interventi urgenti presentata dal Comune di Genova;

-  con determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere Pubbliche  N.  2020-
205.0.0.-80, adottata il 05/08/2020 ed esecutiva dal 12/08/2020, si è impegnato il quadro 
economico della FASE 2 per un importo complessivo Euro 638.602,00, I.V.A. compresa;

- per quanto sopra, risulta pertanto possibile procedere all’esecuzione anche della 2 fase di 
lavori;
 
Considerato altresì che:

- visto il  ribasso del 17,5 %, offerto in sede in gara dalla Ditta Tecnotatti  Srl,  il  
preventivato importo complessivo per lavori di Euro 1.614.803,47 - di cui Euro 55.882,04 
per  la  progettazione  esecutiva,  Euro  94.700,61  per  oneri  della  sicurezza  (OS)  ed  Euro 
49.999,99 per opere in economia (ECO) -, oltre 10% per I.V.A. su lavori, OS ed ECO e 22%  
su Progettazione  Esecutiva  compresa  di  CNPAIA,  per  totali  Euro 1.785.716,71,  viene  a 
ridursi ad Euro 1.357.535,46 - di cui Euro 46.102,68 per la progettazione esecutiva, Euro 
94.700,61 per oneri della sicurezza (OS) ed Euro 49.999,99 per opere in economia (ECO) -, 
oltre 10% per I.V.A. su lavori, OS ed ECO e 22% su Progettazione Esecutiva compresa di  
CNPAIA, per totali Euro 1.501.071,14.

Considerato infine:

- che si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016;

- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, e 192 D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001.

DETERMINA

1)  di aggiudicare l’esecuzione dei lavori  “Tornanti  di  Via Borzoli  – Miglioramento della 
circolazione  veicolare  e  realizzazione  di  parcheggio  a  raso,  opera  inserita  nel  piano 
infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – FASI 1 e 2”, alla Ditta Tecnotatti Srl, con 
sede in Genova, Via Puccini n.7/1 – 16154 – C.F. e P.I. 01179730997 (c.b. 50736), con il 
ribasso offerto del 17,5%, secondo le risultanze del verbale di gara a procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., cron. 255 del 24/08/2020, cui si fa, con il 
presente  provvedimento,  pieno  ed  espresso  riferimento,  per  un  importo  contrattuale 
risultante di Euro 1.357.535,46 - di cui Euro 46.102,68 per la progettazione esecutiva, Euro 
94.700,61 per oneri della sicurezza ed Euro 49.999,99 per opere in economia -, oltre 10% 
per I.V.A. su lavori, OS ed ECO e 22% su Progettazione Esecutiva compresa di CNPAIA, 
per totali Euro 1.501.071,14;
 
2) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti 
requisiti, dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016;

3) di dare atto che è stata verificata, ai sensi dell’art.  95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, la 
congruità dei costi della manodopera, come visto in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.501.071,14,  di  cui  Euro 
1.359.379,57  per  imponibile,  Euro  131.143,28  per  I.V.A.  10%  (su  Euro  1.311.432,78 
(lavori, OS ed ECO)  ed Euro 10.548,29 per I.V.A 22% (su Euro 47.946,79 Progettazione  
Esecutiva  compresa di CNPAIA) , dai fondi impegnati al Capitolo 75180, c. di c. 3400.8.03 
“Manutenzione strade - Lavori conseguenti  crollo tratto  viadotto Polcevera” del Bilancio 
2020  –  C.O.  60700.1.3  –  Crono  2020/12  -  P.d.c.  2.2.1.9.12  nel  modo  seguente:
- riducendo  di  Euro  1.243.057,66 l’IMPE 2020/7563  ed  emettendo  nuovo  IMPE 
2020/10863;
- riducendo di Euro 258.013,48 l’IMPE 2020/10266 ed emettendo nuovo IMPE 2020/10864;

5) di dare atto che l’importo di Euro 1.501.071,14 è finanziato con quota delle risorse di cui 
al  Piano  degli  Interventi  Urgenti  del  Commissario  Delegato,  Fondo  per  le  Emergenze 
Nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;

6) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula 
del contratto d’appalto;

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di  dare atto  dell’avvenuto  accertamento dell’insussistenza  di situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 0 - 2 0 5 . 0 . 0 . - 9 3
A D  O G G E T T O

A g g i u d i c a z i o n e  a l l a  D i t t a  T e c n o t a t t i  S r l ,  a  s e g u i t o  d i  p r o c e d u r a  a p e r t a ,  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  6 0  d e l  D . 
L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  s . m . i . ,  d e l l a  p r o g e t t a z i o n e  e s e c u t i v a  e  d e l l ’ e s e c u z i o n e  d e i  l a v o r i ,  a i  s e n s i  d e g l i 
a r t i c o l i  5 9 ,  c .  1  e  2 1 6 ,  c .  4  b i s  d e l  D . L g s .  n . 5 0 / 2 0 1 6 ,  c o s ì  c o m e  m o d i f i c a t o  d a l l a  L .  5 5 / 2 0 1 9 , 
d e l l ’ i n t e r v e n t o :  T o r n a n t i  d i  V i a  B o r z o l i  –  M i g l i o r a m e n t o  d e l l a  c i r c o l a z i o n e  v e i c o l a r e  e 
r e a l i z z a z i o n e  d i  p a r c h e g g i o  a  r a s o ,  o p e r a  i n s e r i t a  n e l  p i a n o  i n f r a s t r u t t u r e  v i a r i e  e m e r g e n z a  P o n t e 
M o r a n d i  –  F A S I  1  e  2 .  C U P  B 3 7 H 1 8 0 0 7 7 8 0 0 0 1  –  C I G  8 2 5 8 5 3 2 4 3 3  -  M O G E  2 0 2 9 7 .

A i  s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  6 ,  c o m m a  2 ,  d e l  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d i  l e g g e ,  s i 
a p p o n e  v i s t o  d i  r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
( d o t t .  G i u s e p p e  M a t e r e s e )

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e


